さてこれらの列王年代記の中の初期のリア王物語がラテン語よりアングロ・ノルマンを経由して英語に至る径路でどの様に変貌し、又それぞれがどの様な特徴を持っているかを明らかにするために三つの物語からの引用を対照してみよう。物語の中心人物であるリアとコーデリアに焦点をあてて人物像の変容をたどってみようと思う。

## (1) 愛の証の場面—リアとコーデリア

### (a) Geoffrey of Monmouth

チェフリのリア王は年老いて、領地を三人の娘に分割しようとする。王は末娘のコーデリアをとりわけ愛しているのだが一層良い領土 (parte potiore) を与えるのには誰がふさわしいか知ろうとて娘たちに誰が一番自分を愛しているかと質問をする。姉娘二人はお世辞 'adulatio' を使って $\frac{1}{3}$ ずつの領土をまず父より約束してもらう。末娘のコーデリアは父をためそうとして、心持よく響く言葉は言わない。そのために領地は貰えないことになる。以下は父王の質問に答えるコーデリアと、その答えを聞いた父、リア王の描写である。

At cordeilla iunior cum intellexisset eum predictarum adulationibus acquieuisse temptare illum cupiens aliter respondere perrexit. Est uspiam pater mi filia quæ patrem suum plus quam patrem presumat diligere? Non reor equidem ullam esse quæ hoc fateri audeat, nisi iocosis uerbis ueritatem celare nitatur. Nempe ego dilexi te semper ut patrem, & adhuc a proposito meo non diuertor. Et si ex me magis extorquere insistis, audi cercudinem amoris quæ aduersum te habeo; & interrogationibus tuis finem impone. Et enim quantum habes, tantum uales, tantumque te diligo. Porro pater iratus eam ex abundantia cordis dixisse uehementer indignans, quod responsurus erat hoc modo manifestare non distulit. Quia in tantum senectutem patris tui spreuisti, ut uel eo amore quo me sorores tue dedignata es diligere, & ego dedignabor te nec unquam partem in regno meo, cum sororibus habebis. Non dico tamen cum filia mea sis quin te alicui externo si illum fortuna obtulerit utcumque maritem, Illud autem affirmo, quod nunquam eo honore quo sorores tuas maritare laborabo. Quippe, cum te plus quam ceteras huc usque dilexerim, tu uero me minus quam cetera diligas.

Griscom ed. *Historia* pp. 263—264.

(しかし年下のコルディラは父が姉娘たちの御世辞で満足したのを知りますと、違ったやり方で父王の心を惹こうとして、答えを進めました。「御父上、自分の父を父親である以上に愛していると考えた娘がどこにおりましょう。そのような事を敢えて言う様な娘が一体全体あるとは思いません。冗談まじりの言葉で真実を隠そうと努めるのでもなければ…。私は貴方様を常に父として愛してまいりました。そして今まで私の考えは変わってはおりません。若し私からこれ以上のことを強いてお求めになりますのなら、貴方様に対して私が抱いている愛のあかしを御聞きなさいませ。そして貴方様の質問をお終いにして下さいませ。まことに貴方が御持ちの分だけ貴方は価値がおありなのですし、それだけ私は貴方様を愛するのでございます。」彼女が心の思いのたけを話したのだと、腹立たしく思っていた父王はますます激怒して、そのためにこのように答えざるを得なかったのです。「お前は父親の年老いたことをこれほどまでに軽蔑してお前の姉たちと同じほどにも私を愛そうとはしない。ゆえに私もお前を厭い、姉たちと同様には私の領土の一部を与えぬぞ。しかしながらお前も私の娘である。だから運命の神が選ぶなら、国の者ではなく見知らぬ者にならお前をくれてやらぬでもない。お前の姉たちと同じような榮譽をもって結婚させるのではないことを覚えておくように。ほんとうにこれまでお前を姉たちより以上に愛してやったが、お前は実に、あの者たちより私を愛してはいないのだ。）」

コルディラ（コーデリア）は末娘でありながらまことに堂々としていて父王に立派な答えをする。姉たちの言葉を軽々しく信じてしまった父王のあやまちに対して謎のような言葉で警告を与えている。‘Et enim quantum habes, tantum uales, tantumque te diligo’（実際、貴方は持っていらっしゃるだけその価値があり、私はそれだけ貴方を愛します。）というコルディラの答えには自分を軽蔑すべき者であるかのように見せかける皮肉がある。そして全てを与えるのは危険だと仄めかす。一方、姉たちの不純な愛の告白を明らかに暴露せず、そのように大げさなことを言うのは冗談である、父親としてより以上に父を愛するなどと言える娘はないはず、と批判を含みながら姉は冗談を言ったのであろうと